
 

 

た か の 橋 通 信 

・ 患者さまの権利を守ることを第一とする 

・ 患者さまとのコミュニケーションを大切にする 

・ 常に医療倫理の元に行動する 

・ 医療安全管理の基本を怠らない 

・ 良い接遇は良い医療を生み出すことを銘記する 

 ・ 良質で心温まる医療 

 ・ 奉仕の精神 

 ・ 研鑽と謙虚 

基 本 方 針 

医療法人社団 仁鷹会 たかの橋中央病院     

理 念 
201４年 5月 10日 発行 

第９巻 第1号 

入社式によせて 

新任医師紹介 

 桜の花も満開の今日のよき日に、仁鷹会に入社くださいまして心よりうれしく思いま

す。今日のこのご縁を大切に末永く、患者・入所者のために頑張って頂けることを切に

願っております。 

 医療現場も職業倫理が問われる昨今であり、つまり常識のある考えのもと、平素の

行動や人間関係を構築していただければ十分で、難しく考えることはありません。どうぞ

よろしくお願いいたします。さて、4月1日より消費税も上がり初診料120円増、再診料

30円増、入院基本料2％程度アップします。それだけに患者さんには良い医療、よい看

護、そしてよい接遇を提供しないといけません。クリニカル5Sつまり、整理・整頓・清掃・

清潔・しつけを通して患者・家族の視点に立つという理念に基づき、安全で質の高い

医療・看護を実現して、患者さんや家族にお返しすべきです。最後に当院、老健を職

場として選んでくださり心より感謝申し上げます。      看護部長 長谷川 和子 

平成26年4月1日より脳神経外科に所属させて頂いております竹下と申します。私は平成4年に広島大学を卒業後、

広島大学大学院、市内病院等で勤務をさせて頂き、この度たかの橋中央病院で勤務させて頂く運びとなりました。皆さ

まの中には脳卒中のあとにしびれや痛みが残る視床痛といった病気を耳にされたことがあるかもしれません。視床痛と同じ

ように知覚神経が障害されておこる不思議な痛みは他にもありますが、総じて治りにくく慢性化することが多いのが共通し

た点です。これらを脊髄の電気刺激で緩和する方法をこれまで研鑽をさせて頂きました。当院では既にパーキンソン病に

対する脳深部刺激療法や三叉神経痛に対するガンマナイフ治療などがガンマナイフセンターで行われておりますが、脊髄

刺激療法も治療オプションの一つに加わるようお手伝いができればと思っております。諸事、お手間をおかけすることとは思

いますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 
脳神経外科 

 この4月より内科に赴任しました吉見と申します。JA廣島総合病院で２年間初期研修を行い、中国労災病

院で消化器内科として３年勤務した後、2010年4月から広島大学病院の消化器・代謝内科に所属し胆膵領

域を専門として診療を行っております。木曜日午前の腹部エコーや消化管内視鏡を担当させていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。 

内科 吉見 聡 

 平成26年4月、内科に着任いたしました折村と申します。大学病院での研修後、三原市医師会病院、因島

医師会病院、マツダ病院、吉島病院で主に呼吸器疾患を中心に診察をしてまいりましたが、呼吸器以外の内

科一般にも取り組んでいきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 はじめまして。4月から外科外来の月曜日と火曜日を担当させていただくことになりました河内雅年と申しま

す。広島大学病院で研修を終えた後、中国労災病院、広島大学病院、三菱三原病院と勤務して参りまし

た。明るく、分かり易い外来を心がけていきたいと考えております。ご迷惑をおかけすることもあると思いますが、 

これから宜しくお願いします。 

外科 河内 雅年 

 内科 折村 多恵  

 

 

 

    竹下 伸一郎 



 

 

外来診察担当医表 

た か の 橋 通 信 

診療科   月 火 水 木 金 土 

耳鼻咽喉科 午前 院長 院長 院長 院長 院長 院長 

 午後 院長 院長 院長  院長 手術  

泌尿器科 
午前  

 林/井上/岡 林/井上/岡 林/井上/岡 林/井上/岡 林/井上/岡 林/井上/岡 

    手術 手術   

 

午後  

 林/井上/岡 林/井上/岡 

手術  

林/井上/岡 

  排尿障害 

尿失禁外来 
 

15：00～17：00 

井上 
15：00～17：00 

井上 

外科 午前  河内 手術/河内 谷峰 谷峰 谷峰  

 午後  手術/河内 河内 谷峰  手術/谷峰  

血管外科 午前  春田 手術     春田  

 午後  手術 手術 春田  手術  

乳腺外来 
※完全予約制 午前       

片岡 

（第4週以外） 

舛本（第4週） 

内科 

午前 

１診  保澤（糖尿）  大庭 麻奥 保澤（糖尿）  

 ２診 麻奥 小泊 折村 小泊 麻奥 折村 

 ３診 平田 中村 平田 平田 中村 中村 

 循環器外来   北川    

 

午後 

１診   田妻（胆石） 大庭 

  

 保澤（糖尿） 

   ２診 小泊 折村 麻奥 折村 

 ３診  （中村） （平田） 中村 平田 

整形外科 午前 久保田/手術 瀬分 久保田 久保田 久保田/手術 下瀬 

 午後 久保田 瀬分 久保田 手術  瀬分   

歯科口腔外科 
午前 吉賀 

9：00吉賀 
10：00～12：30 

腫瘍外来 
吉賀 吉賀 吉賀 吉賀 

 午後 手術 
全身麻酔 

手術 
手術  手術 

全身麻酔 

手術 

脳神経外科 午前 秋光  秋光（橋詰）  秋光（竹下） 秋光 秋光（竹下） 橋詰 

 午後 秋光（竹下）  秋光（橋詰） 秋光  秋光   

皮膚科 午前 安永   安永  安永  

広島市中区国泰寺町2-4-16  TEL082-242-1515 

URL http:/www.jinyoukai.or.jp/ 

※脳神経外科においては、紹介患者のみの予約外来となっています。 

※乳腺外来・歯科口腔外科外来につきましては、要予約となっています。 

               診療時間  

平日 
午前    ９：００～１２：３０ （受付８：３０～１２：３０まで）  ※ 水曜日、泌尿器科は受付12：00まで 

午後  １４：３０～１８：００ （受付１８：００まで）  ※ 水曜日、泌尿器科午後休診 

木曜 
午前    ９：００～１２：３０ （受付８：３０～１２：３０まで）  ※ 泌尿器科は受付12：00まで 

午後             休診  

土曜 
午前    ９：００～１３：３０ （受付８：３０～１３：３０まで） 

 ※ 歯科口腔外科は受付12：30まで 

 ※ 外科午前休診 

午後             休診  

平成26年5月1日現在 

 編 集 後 記 

新年度を迎え、あっという間に春の大型連休に突入しました。1年間、院内の情報を皆さまにお伝えしていきますので、よろしくお願

いいたします。                                                                                                     広報委員会 川﨑 上杉 


